Editoração Gasa Givil U

GEAR
DIÁRIO OFIGIAL DO ESTADO

SECRETARTA DA PROTEÇ SOCIAL

SUPERINTEND DO SISTEMA ESTADUÂL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCÀTIVO

PORTARIA SEAS N'175/2023 - O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas atr
buiçõcs legais, RESOLVE AUTORIZAR o(a) SERVIDOR(A) relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objetivo de serviço, de realizr
visitas domiciliar, concedendo-lhes diárias, de acordo com o art. 3o; alíneas "a" e "b" do § 1" e 3'do art. 4o, art. 5o e seu § 1', arts. 6", 8'e art. 10, do anexc
do Decreto 30.719, de 25 de Outubro de 201 l, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentaria desta Superintendência. SUPERINTENDÊNCI
DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 3l de julho de 2023.

Roberto Bassan Peixoto
SUPERTNTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE R-EFERE A PORTARTA N"17'12023,DE 31 DE JULHODE2O2I

rUNÇÃo CLA§§E DESTINO PERioDo ÀcRÉsc.

JI,'LIO CESAR ALMEDA DE ALBUQUERQUE SOCIOEDUCADOR 3OOO28G6 FORTALÉZACÉ IC -cE 28t0712023 0,S 61,33 0% 30,6

*** *** ***
PORTARIA SEAS N"196/2023 - O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATTVO, no uso de sui
atribuições legais, RESOLVE AUTôRIZAR a servidora LARISSA DE ALMEIDA MORAIS CAMERINO, ocupante do cargo de COORDENADO
ESPECIAL, com simbologia DNS-I, matrícula n"3002054-5, a viajar à cidade de Aracaju-SE, no período d,e 22 a25 de agosto 2023, com o objetivo <

participar da II Reunião Técnica do Fórum Nacional de Dirigentes Governamentais de Entidades Executoras da Política de Promoção e Defesa dos Direit<
da Criança e do Adolescente - FONACRIAD/2023, concedendo-lho 3,5 (três e meia) diririas, no valor unitilirio de R$ 189,25 (ceÍlto e oitenta e nove reais
vinte e cinco centavos), totalizando, assim, o valor de RS 662,38 (seiscentos e sess€nta e dois reais e trinta e oito centavos), acrescido de 40%r, totalizand
assim, o valor de RS 927,33 (novecentos e vinte e sete reais e trintâ e três centavos), mais 0l (uma) ajuda de custo no valor de R$ 189,25 (cento e oitenta
nove reais e vinte e cinco centavos), perfazendo um total de RS 1.1 16,58 (um mi1 cento e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos) e passagens aéreas, r
valoÍ total de R$ 3.807,99 (três mil, oitocentos e sete reâis e noventa e nove centavos), de acordo com o art.3'; alínea "b" do § l'e 3" do art.4', art. 5" e st

§ 1 ", arts. 6", 8' e art. 1 0, classe III do anexo I do Decreto 30.719, de 25 de Ouhrbro de 20 I 1, devendo a despesa comer à conta da dotação orçamentária des
Superinrendência. SUPERINTENDÊNCU oO SISTEMA ÉSTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIoEÚUCATWO, em Fortaleza, 17 de agosto de 202

Roberto Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTÀRIA SEAS N"198/2023 - O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas at
buições legais, RESOLVE AUTORZAR o servidor FAGNER PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de DIRETOR DE CENTRO SOCIOEDUCATI\,
I[, com simbologia DAS-1, matrícula no3002148-7, a viajar à cidade de Fortaleza-CE,no período cle 21 a25 de agosto de 2023, com o objetivo de visita
acompanhar os trabalhos nos Centros Socioeducativos constântes na cidade de Fortaleza./CE, coucedendo-lhe 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor unitá:
deR$77,10(seteftaesetereaisedezcentavos),totalizandoassim,ovalordeR$346,95(trezentosequârentaeseisreaisenoventaecincocentavo
deacordocomoart.3o; alínea"b"do§ l"e3'doart.4',arts.6',8'eaÍ. l0,classeIIIdoanexoldoDecreto30.Tl9,de25deoutubrode20ll,deven
a despesa correr à conta da dotação orçamentiíria desta Superintendência. SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMEN:
SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, l8 de agosto de 2023.

RobeÍo Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

N'DO DOCUMENTO O1U2O23
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIE NO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - SEAS, iNSCTitA NO CNPJ SC

n'25.150.3ó4i0001-89. CONTRATADA: ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n"35.820.503/0001.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aqúsição de equipamentos industriais para lavanderia para atender as neoessidades dos Centros Socioeducati
do Estado do Ceará, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATAI

ORIGEM

ITEM ESPECIFICAÇÂO QUANT. un,ItkflJ,*u ,Jfí",l
SECADORA INDUSTNAL com capacidade pan 30 kg de roupas poÍ cag4 com aquffiimento elétrico, cesto em aço inox
ou galvadado, pintua eletrostática epoxi, controlo de temlsatM digital, aciommento atBves de cmeias em V, polias
semndo Dadrão ABNT. motor de inducão trifásiça. botâo de seornça êmersêDÇia. tmsâo elé$ica 220v trifásico/18ov.

28.912.tX 51.82

TOTAL{RS) 57.824

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem coúro fundamento o edital do Pregão Eletrônico n'20220013 - SEAS/AILOG e seus anexo
preceitos do direito público, a Leí Federal n"8.666/1993 e ouüas leis especiais necessrárias ao õumprimento de seu objeto. FORO: Fortaleza,/CE. VIGÊNr
O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses,

^contado
a partir da.assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 57.824,00 (cinquenta e sete mil oitocen

vinte e quafro reais), pagos Êm moeda corrente. DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 47100004.08.243.136.11457.03.449052.1.5009100000.0;47100004,
43.136.11457 .11.449052.1.5009100000.0. DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2023. SIGNATÁRIOS: Roberto Bassan Pelxoto - Superintendf
do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo / Bianca Aderaldo Lobo Moreira - Gestor do Contrato e Carla Cardozo Coimbra - ZPL Indúsr
Comércio de Maquinas LTDA.

Roberto Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

SECRETÀRIA DOS RECUR§OS HÍDRICOS

PORTARJA N'290/2023 - 29OOI.000945/2023-06 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E CESTÃO TNTERNA DA SECRET,
DOS RECURSOS IfÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuiçôes que lhe confere a Portaria n'159/2023, datada de 23 de março de
publicada no D.O.E., de 3l de março de2023, RESOLVE AUTORIZAR, o servidor MOACIR DE LIMA, ocupante do cargo de Engeúeiro Agrôr
Supervisor de Núcleo DAS-1, matrícula n"125948-1-X, deste Ôrgão, a viajar às cidades de Banabuiú, Solonópoie, Deputado Irapuan Pinheiro o Mill

DúRro oFrCrAL Do ESTADO I SERIE 3 | ANo xv N"162 | F0RTALEZA, 28 DE Acosro DE 2023

E§TA.DO DO CEARÁ . PR§FATTURÁ MUNTCIPÀL DE REDENÇÃO - EXTRÀTO DE CONTRATO. O MUNiCiPiO dC REdENç
Extrato resumido do Contrato N' 018/2022-002 - SRP, cujo újeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AAQUISIÇÃO DE GENEROÍ
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENIAÇAO ESCOLAR (PNAE) DESTINADO A REDE MLNICIPAL DE ENSINOI
DÊ, 2023 e 2024, conforme descrição a seguir: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPÀL DE REDENÇÂO - SECRET,
CONTRAIADA: LUZIMÀR MÁRIA DAMA§CENO DE ARAUJO, CNPJ N' 40.159i421ú001-73. DATA DAASSINATURA:
Validade do contrato: Até 31 de dezembro de2023. VALOR GLOBÁL: RS 184.013í3 (Cento e oitenta e quitro mil, treze reais
§eütavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei n" 8.666, de 21 dejunho de 1993, da Lei n" 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n' 8.078,
de Defesa do Consumidor. Assina pela Contratante: MIGUEL MISSIÂS DE SOUZA. Assina pela Contratada: LUZIMAR MÀRIÀ I
ARÂÚJO (Resp. Legal). Redençãã, Estado do Cetl:á, em24 de agosto de 2023. Miguel MissiaÀ de Sorua - Secretário(a) de Educação.

*** *** **t
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURÂ MUNICIPAL DE REDENÇÃ0 - Exhato Termo de AdjudicaSo - Pregão Eletrônico n" 0i8/2022- SRP.
No uso de suas atribuições legais e, considerando haver cumprido todas as exigências do procedimento de ücitação, o Sr. Alexandre da Costa Roque,
Adjudica o ?regão Eletrônico n". 01812022- SRP. rezuttado da adjudicação. objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENIAÇÃO ESCOLAR (PNAE) DESTINADO A REDE MI]NICIPAL DE ENSINO
NO ANO LETfVO DE 2023 e 2024. Sítuaçãa: Adjudicado em 24/03/2023. Adjudicado para: LUZIIúAR MARIA DÀMASCENO DE ARAÚJO, CI{PJ:
40.159.34210001-73. vencedora do(s) seguinte(s) lote(s): Lote I - GENER0S ALIMENTICIOS, pelo valor giobal de R$ 2.753.954,85. /Jexandre dâ Costa
Roque - Pregoeiro.

*** *+* ***
ESTADO DO CEARêI - PREFEITURA MUNICIPÀL DE RXDENÇÃO - Extrato Termo de Adjudícação - Pregão Eletrônico §* 013/2023 - PE- SRP.
No uso de suas atribuições legais e, considerando haver cumprido todas as eúgências do procedimento de licitação, o Sr. Alexandre da Costa Roque,
Adjudica o Pregão Eletrônico rf . fi1312023 - PE- SRP. resultado da adjudicação. objeto: CONTRATAçÀO DE_EMPRE§À E§PECIALIZADA EM
CENTRÀIS E APARELIIOS DE AR CONDICIONAI}O PARA F.UTURÁ, E EI'ENTUAL MÁNUTENÇAO PREVENTWA E CORRETIVÀ
COM REPO§IÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, PANA DTYER§AS §ECRETÂR]AS DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO.
CE E SEUS RESPECTIYO§ EQUIPAMENTOS. Situação: Adjudicado em 15/0612023-. Adjudicado para: AD§N COMERCIO E SER\ÃCO LTDA,
CNPJ: 43.639.821/0001-85 vencedora(s) do(s) seguinte(s) lote(s): Lote tr - MANUTENÇÁO DE AR CONDICIONADO II.1, pelo valor estimado de R§
177.600,00, com Percentual de Desconto de 3,107o; e R E SOUSACONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 40.560.312/A001-74, vencedora(s) do(s)
seguinte(s) lote(s): Lote I - MANUTENÃOAR CONDICIONADO I.I, pelo valor estimado de Rl$ 177.600,00, com Percentual de Desconto de 16,30o/o;Late
III - Diversos, pelo valor estimado de R$ 393.775,AA, com Percentual de Desconto de 3,107o. Alexandre da Costa Roque - Pregoeiro.

*+* *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURÁ MUNICIPAL DE REDENÇÃO - Extrato Termo de Adjudicação - Pregão Eletrônico n" 003/2023- SRP. No
uso de suas atribuições legais e, considerando haver cumprido úodas as exigências do procedimento de licitação, o Sr. Aiexandre da Costa Roque, Adjudica
o Pregão Elekônico n'. 00312023- SRP. resultado da adjudicação. objeto: R.EGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE
ENGENHARIA, CONSERVAÇAO E MANUTENÇAO PRTDIAL (PREVENTTVAE/OU CORRETIVA) DAS EDIF1CAÇOES FISICAS DE PREDIOS E
EQUIPAMENTOS PUBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MAIERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, POR MAÍOR PERCENTUAL
DE DESCÔNTO SOBRE OS ITENS DA TABELA DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA COM \T'RSÃO ATUALIZADA E DESONERÁDAS.
Situação: Adjudicado ern 0910312ü23. Adjudicado para: AJ CôNSTRUTORÀ E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ: 74.022.22910001-63 veocedora do(s)
seguinte(s) lote(s): Lote I - SERVIÇOS DE ENGENHARIA, pelo valor estimado de RS 4.295.0ü0,00, com Percentual de Desconto de 47o. Alexandre da
Costa Roque - Pregoeiro.

*** *** ***
PREFEITURÀ MUMCIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Julsamento Flnâl - Tomada de Precos no 2023.07.21.1 - O Presidente da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CÉ, no r.rso de suas atribuições legais, toma público para coúecimento dos
interessados que fora conclúdo o julgamento final referente ao Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços tombada sob o n" 2023.07.2 1 . 1, sendo
o seguintel Empresa Habilitada - GTS GEST+O, TECNOLOGIAS E SISTEMAS DE IMORMÁflCA LTDA, por cumprimento integral às exigências
editalícias. Empresa Vencedora: GTS GESTÃO, TECNOLOGIAS E SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA com proposta de preços no vaioiglobal
de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). A Prova de Conceito forarealízada em 17 de agosto de 2023, o resultado foi pela classificação da
empresa supracitada por atendimento integral aos requisitos do Termo de Referência quanto as funcionalidades do sistema. Maiores fuformações no setor de
licitações, sito à Av. Leão §ampaio, I 748 - 1" aadar Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, das 08:00 às 14:00 horas ou telefone (88)3 1 99-
0363. 24 de agosto de 2023. Wandson de Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** **+ **#
EsÍado do Cearí - Câmara Municipal de Amontada - Àüso de Julgamento de llabilitação. A Comissão Permanente de Licitação comrmica aos
interessados o resultado de habilitação referente à Tomada de Preços N" 002/2023, cujo objeto é a Contratação de Serviços Técnicos Jurídicos especializados
na adequaçãc, condução e monitoramento dos serviços oferecidos pelo Balcão do Cidadão e Procon Câmara, jrmto à Câmara Municipal de Amontada,
Estado do Cearâ, declarando Habilitada a empresa Lidiane Correia Sociedade Unipessoal de Advocacia, insorira no CNPJ n" 4A.402.4471A001-01 para
prosseguir a próxima fase por cumprir com as exigências editalícias. E declarou Inabilitada a empresa Osmaniel Vasconcelos Leite Sociedade Individual de
Advocacia, inscrita no CNPJ n" 27.024.1851A001-20, por descumprir exigências nos iters 4.3.2,4.5.4 ç 4.1.1do edital. Fica aberto o prazo recursal previsto
no aítigo 109, inciso I, abnea"d', da Lei de Licitações vigente. Àmontada - CE,24 de agosto de 2023. Patrícia Alves Teixeira - Presidente da CPL.

*+* *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruaua - Termo de Rati{icação. 0 Secretário de Cultura e Turismo do Município de Jaguaruana Sr.
Francisco José Vaiente, no uso de suas atribúções legais, de acordo com o que detemrina o artigo 26 da Lei n' 8.666/93 e suas alterações posteriores,
considerando o que corsta do presente processo administrativo de Inexigibilidade de Licitação n" 2023.08.24.A2-INEX, e respaldado no parecer do
Procurador do Município de Jaguaruana, vern Ratificar a deolaraçâo inexigência para: contratação da Ártista Musical lanaina Alves parâ apresentação
arlística e animação musical nas Festividades referentes a Sernana de Emancipação Polltica da Cidade de Jaguaruana - CE, através da empresa contratada:
Efesta Agencíamento Ardstico & Promoções Musicais LTDA, inscrita no CNPI: N' 17.466.23410001-21. Valor total de RS 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais). Jaguaruana - Cf,,24 de Agosto de 2023. Francisco José Yalente - §ecretário de Cultura e Turismo.

*!t* **+ !t*rr

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Extrato de Prorrogação Contratual - Ref: aos Contratos n' 3012022-01-P§,, t" 3012022-
02-PE, n'30/2022-03-PE e n" 3U2A2244-PE. O Secretário de Agricultura e Pesca de Pentecoste, em cumprimento a Legislação ern vigor, faz pubiicar o
Extrato resumido do 2'Aditivo Contratual firmado entre Prefeitura Municipai de Pentecoste e as Empresas: Agroveterinaria RM EIRELI; VSS Comercio e
Serviços LTDA - ME; Pioneira - Comercio de Maquinas e Eqüpamentos Agropecuarios EIRELI e Fomcedora Agricola Comercio e Serviços LTDA cujo o
objeto é a aquisição de patrulha mecaaizada (trator e equipamentos agr{colas), destinados â Secretaria de Agricultura e Pesca do Mrmicipio de Pentecoste,
como a seguir discrimina: Fundamento l,egali a*. 57, § 1", inciso II, da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: 0 presente aditivo tem como
objeto prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo do contrato, tendo iaício em I I de agosto de 2023 até 09 de dezembro óe 2023. Assina pela
Conkatante: Wes§ Àraújo da Mota, Secretii'rio de Agricultura e Pesca. Pentecoste (CE), 11 de agosto de 2023. lYesley Araújo da Mota - Secretário de
Àgricultura e Pesca.

*** *** **:1.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Extrato de Publicação - Tomada de Preços N'22.08.2023,01-TP. A Prefeitura
Municipal de Santana do Carii-CE tornapúbücopara o coúecimento dos interessados que fxálicitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a
contratação de empresa para a prestaçâo de serviços de refomra nas Unidades Básicas de Saúde nas diversas localidades do Município de Santana do Cariri-
CE, tipo Menor Preço, com data de abertuÍâ maÍcada para o dia 14 de setembro de2023, às 09 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr.
Plácido Cidade Nuvens,387, Cenko. Os interessados podsrão obter informações detalhadas no setoÍ da Comissão de Licitação ou ainda pelos endereços
eletrônicos de comunicação disponibilizados no edital, em dias de Êxpedientç normal. Santana do Cariri-Ceará, 25 de agorto de 2023. Michele Ferreira
Gonçalves - Presidente da Comissão de Llcitação.

reIrrt*,
I Mrs
I Páül t
l.r*'l"w
u§c".!